
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D. LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 
DIETETICI E PER NUTRIZIONE ENTERALE OCCORRENTE 
AI PRESIDI OSPEDALIERI DELLE AA.SS.LL. AFFERENTI 
ALL’AIC 3. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PER UN 
PERIODO DI MESI 48 OLTRE MESI 12 DI EVENTUALE 
PROROGA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

"PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 82 del 09/02/2023 dell'AOU “Maggiore della Carità” di Novara, 

Azienda capofila dell’AIC 3, è stata aggiudicata una gara europea a procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di prodotti dietetici e 
per la nutrizione enterale occorrenti ai presidi ospedalieri della medesima AOU ed alle 
ASL BI, ASL VC, ASL NO, ASL VCO, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 
3, per un periodo di mesi 48 oltre mesi 12 di eventuale opzione, per tutti i lotti, fatta 
eccezione per il lotto 41 per mancanza di conformità delle offerte alle caratteristiche 
tecniche richieste dal Capitolato Tecnico Speciale Descrittivo e Prestazionale;

- la durata dell’Accordo Quadro è di 12 mesi, decorrenti dalla data di stipulazione dello 
stesso avvenuta in data 09/05/2023, e che entro tale periodo le Aziende sanitarie 
afferenti all’AIC 3 potranno aderire al suddetto contratto;

PRESO ATTO CHE:
- con nota del 23/02/2023 è stata sottoposta alla SOC Farmacia la documentazione della 

suddetta gara interaziendale affinchè, previo esame della stessa, venisse valutata 
l’adesione dell’ASL VCO per quanto di competenza;

- con nota del 28/02/2023, depositata in atti, la SOC Farmacia dell’ASL VCO, nel 
confermare la quantità stimata per il fabbisogno dell’ASL VCO riportata nelle offerte di 
ciascun lotto, ha rappresentato la necessità di recepire la gara di che trattasi;

ATTESO CHE:
- con nota mail del 20/03/2023 l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha notificato che, 

a seguito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, la società ABBOTT S.r.l. ha 
comunicato la volontà di rinunciare alla propria offerta per i lotti di aggiudicazione n. 5 e 
n. 38, per indisponibilità dei prodotti oggetto dei suddetti lotti, e che, 
conseguentemente, con deliberazione n. 220 del 29/03/2023 del Direttore Generale 
dell’Azienda capofila, si è proceduto a modificare le graduatorie dell’accordo quadro;

- con nota mail del 10/05/2023 l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha notificato che 
in data 09/05/2023 sono stati sottoscritti i seguenti Accordi Quadro, di cui a 
deliberazione di aggiudicazione n. 82 del 09/02/2023:

OPERATORI ECONOMICI LOTTI

ABBOTT SRL 1 – 10 – 12 – 15 – 16 – 18 –19 - 20 – 21 – 22 – 23 – 26 – 29 
– 31 – 47 – 50 – 58 – 62



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

B.BRAUN MILANO SPA 16 – 24 

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA’BENEFIT 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 10 – 14 – 18 – 19 – 20 – 22 – 23 – 25 
– 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 33 – 34 – 38 – 40 – 46 – 49 – 
52 – 53 – 55 – 56 – 59 – 60 – 61 – 62

DIFA COOPER SPA 52 – 59 – 60

ERREKAPPA EUROTERAPEUTICI SPA 51 – 54

DMF PHARMA FOODAR SRL 35 – 52 – 59 – 60 – 62

FRESENIUS KABI ITALIA SRL 1 – 5 – 6 – 14 – 15 – 17 – 18 – 19 – 25 – 35 – 36 - 37 – 38

NESTLE’ ITALIANA SPA 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 - 11 – 13 – 18 – 19 – 21 – 24 
– 25 – 26 – 32 – 36 – 38 – 39 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 48 – 
57 – 59 – 60 – 61

NUTRISENS ITALIA SRL 7 – 25 – 29 - 35 – 36 – 52 – 56 – 57 – 59 – 60 – 61 – 62 – 63

PROFESSIONAL DIETETICS SPA 54

CONSIDERATO CHE: 
- al fine di garantire la fornitura dei prodotti di nutrizione agli utilizzatori occorre 

procedere con la presa d’atto delle risultanze della gara centralizzata condotta dall’AOU 
“Maggiore della Carità” di Novara ed aderire all’Accordo Quadro aggiudicato dalla 
stessa;

- il costo complessivo presunto della spesa che sarà sostenuto dall’ASL VCO per la 
fornitura di prodotti dietetici e per la nutrizione enterale viene come di seguito a 
determinarsi:

Importo presunto per 48 
mesi

IVA esclusa

Importo presunto 
eventuale incremento 

contrattuale fino al 30% 
(art. 106, comma 1, lett e) 

D.Lgs. 50/2016)
IVA esclusa

Importo presunto 
evenutale proroga 12 mesi 

IVA esclusa

Importo complessivo 
contrattuale presunto per 

mesi 48  
IVA esclusa

€ 149.214,12 € 44.764,24 € 37.303,53 € 231.281,89

per un importo complessivo presunto, IVA 10% inclusa, di € 254.410,08;

RILEVATO CHE:
- la Stazione appaltante, in seguito all’aggiudicazione, ha attivato i controlli di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo agli Aggiudicatari ed ha provveduto a richiedere 
alle stesse le garanzie definitive ex art. 103 del Codice degli appalti a favore della 
Aziende sanitarie afferenti all’AIC 3, come da comunicazione prot. 5982 del 15/02/2023, 
pervenuta al protocollo n. 10852 in data 16/02/2023 e depositata in atti;”

  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

RITENUTO, pertanto, di aderire alla gara interaziendale di cui all’oggetto con presa d'atto 
delle risultanze della gara espletata dall’AOU Maggiore della Carità di Novara in qualità di 
Azienda capofila e di aderire all’Accordo Quadro dalla stessa aggiudicato;
 
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della deliberazione dell'AOU 
“Maggiore della Carità” di Novara n. 82 del 09/02/2023, con la quale è stata 
aggiudicata la gara per l’affidamento della fornitura di prodotti dietetici e per 
nutrizione enterale occorrente ai presidi ospedalieri delle AA.SS.LL. afferenti all’AIC 3 
(ASL NO, ASL BI, ASL VC, ASL VCO e AOU “Maggiore della Carità” di Novara), 
suddivisa in 63 lotti, a favore degli operatori economici indicati nella tabella di cui al 
successivo punto 2), per un periodo di mesi 48 oltre mesi 12 di proroga. 

2) Di prendere atto, altresì, dell’avvenuta stipula in data 09/05/2023 del contratto di 
Accordo Quadro con gli Operatori economici e per i lotti di seguito riportati, secondo le 
offerte economiche conservate agli atti, come da comunicazione della S.C. 
Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti dell’AOU “Maggiore della Carità” 
di Novara del 10/05/2023:

OPERATORI ECONOMICI LOTTI

ABBOTT SRL 1 – 10 – 12 – 15 – 16 – 18 –19 - 20 – 21 – 22 – 23 – 26 – 29 
– 31 – 47 – 50 – 58 – 62

B.BRAUN MILANO SPA 16 – 24 

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA’BENEFIT 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 10 – 14 – 18 – 19 – 20 – 22 – 23 – 25 
– 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 33 – 34 – 38 – 40 – 46 – 49 – 
52 – 53 – 55 – 56 – 59 – 60 – 61 – 62

DIFA COOPER SPA 52 – 59 – 60

ERREKAPPA EUROTERAPEUTICI SPA 51 – 54

DMF PHARMA FOODAR SRL 35 – 52 – 59 – 60 – 62

FRESENIUS KABI ITALIA SRL 1 – 5 – 6 – 14 – 15 – 17 – 18 – 19 – 25 – 35 – 36 - 37 – 38



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

NESTLE’ ITALIANA SPA 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 - 11 – 13 – 18 – 19 – 21 – 24 
– 25 – 26 – 32 – 36 – 38 – 39 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 48 – 
57 – 59 – 60 – 61

NUTRISENS ITALIA SRL 7 – 25 – 29 - 35 – 36 – 52 – 56 – 57 – 59 – 60 – 61 – 62 – 63

PROFESSIONAL DIETETICS SPA 54

3) Di aderire al suddetto Accordo quadro per un importo relativo alla durata certa del 
contratto, stimato per l’ASL VCO in € 149.214,12 IVA esclusa, pari ad € 164.135,53 
IVA 10% compresa, con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12 oltre ad eventuale 
incremento contrattuale previsto in sede di gara del 30% ex art. 106 c. 1, lett e) del 
D. Lgs. 50/2016.

4) Di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento e valutato in presunti € 164.135,53 IVA 10% inclusa, troverà 
imputazione in bilancio come segue:

- Aut. 2023/1 sub 53 – CONTO 3 10 01 19 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 27.355,92

- Aut. 2024/1 sub 53 – CONTO 3 10 01 19 – CONTO ECON. ESERC. 2024
IMPORTO € 41.033,88

- Aut. 2025/1 sub 53 – CONTO 3 10 01 19 – CONTO ECON. ESERC. 2025
IMPORTO € 41.033,88

- Aut. 2026/1 sub 53 – CONTO 3 10 01 19 – CONTO ECON. ESERC. 2026
IMPORTO € 41.033,88

- Aut. 2027/1 sub 53 – CONTO 3 10 01 19 – CONTO ECON. ESERC. 2027
IMPORTO € 13.677,97

5) Di dare atto che l’AOU “Maggiore della Carità” di Novara, in qualità di Stazione 
appaltante, ha attivato i controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo 
agli aggiudicatari e che l’Accordo Quadro è stato stipulato sub conditione risolutiva ai 
sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 159/2011, in caso di informazione antimafia interdittiva.

6) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle società individuate quali 
aggiudicatarie.

7) Di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC), il Direttore della 
SOC Farmacia e di mandare alla medesima struttura gli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, 
provvedendo a tutti gli adempimenti di legge ad essi collegati.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

8) Di stabilire che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, i CIG derivati per l’ASL VCO saranno richiesti dalla SOC Farmacia e si 
riferiranno agli operatori economici risultati primi in graduatoria per ciascun Lotto 
aggiudicato.

9) Di stabilire, altresì, che la SOC Farmacia, qualora sussistano specifiche esigenze non 
soddisfatte dall’Aggiudicatario classificatosi primo nella graduatoria di ciascun lotto, 
previa motivata valutazione clinica, potrà ricorrere ad altro fornitore utilmente 
collocato nella graduatoria e provvederà ad acquisire un nuovo CIG derivato.

10) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

11) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-10-19T17:26:02+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-26T16:14:33+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-26T18:35:48+0000
	Chiara Serpieri




